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Anotace

Meziměstská telegrafní a telefonní ústředna Žižkov a reprezentace mladé

Československé republiky architekturou

Předmětem bakalářské práce je budova telefonní ústředny Žižkov (mezi ulicemi

Fibichova, Křížkovského, Kubelíkova), která byla postavena podle projektu architekta

Bohumíra Kozáka v letech 1922–1925. Práce se zaměřuje na stylovou analýzu budovy,

na jejímž exteriéru v duchu národního slohu můžeme zaznamenat i odkazy k italské

renesanci. Budovu uvádí do kontextu Kozákova díla, zvláštní pozornost věnuje srovnání

s jeho radiotelegrafní vysílací stanicí v Poděbradech z let 1922–1924. Zabývá se také

zasazením budovy do blokové zástavby Žižkova a jejím působením

v obrazu města. V závěru se studie dotýká rovněž problematiky památkové ochrany

a možností budoucí přestavby.
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Abstract

Interurban telegraph and telephone switchboard building in Prague’s part Žižkov

and representation of young Czechoslovak Republic by architecture

The subject matter of the bachelor thesis is the building of telegraph and telephone

exchange (PBX) Žižkov (located around the streets Fibichova, Křížkovského,

Kubelíkova), built based on the project of architect Bohumír Kozák in 1922–1925.

Focus of the thesis will be on the analysis of the style of the building, on its exterior in

the National architectural style can be seen references to the Italian Renaissance. The

building will be set into context of Bohumír Kozák’s work. Special attention will be

given to the comparation of the building with an PBX builidng bulit in Poděbrady in

1922–1924.It will also deal with the issue of monument protection and the placement of

the building into the Žižkov block building and its place in the image of the city.The

study will end up with options for future rebuilding and restoring.

Key words

architecture, telephone exchange (PBX), Czechoslovakia, National architectural

style, urbanism, Žižkov
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1 Úvod

Vývoj telegrafie začíná v Čechách v 19. století. Ke stávajícím poštám se připojují

telegrafní úřady se zařízením pro komunikaci. Ty ale postupem času nestačí, a proto

vznikají samostatné telegrafní stanice, které si postupně vytvářejí svůj vlastní

architektonický typ a dostávají se mezi významné stavby u nás.

Má práce se zabývá stavbou Meziměstské telegrafní a telefonní ústředny na Žižkově,

kterou projektoval Bohumír Kozák ve dvacátých letech 20. století. Úvodní kapitolu

věnuji vývoji poštovnictví, telegrafie a telefonu v českých zemích. Následuje kapitola

o stavbách, které jsou určeny právě pro potřeby poštovnictví, telegrafie, nebo telefonu.

Tyto budovy můžeme považovat za architektonický typ, který se liší od ostatních budov

této doby svým výrazem i uspořádáním vnitřního prostoru pro provozní účely.

Další kapitola se zabývá architekturou na přelomu 19. a 20. století na českém území

a je rozdělena do několika podkapitol podle vývoje jednotlivých období. Dále obsahuje

urbanistické směry dvacátých let 20. století, zastavovací systémy a doznívání kubismu

u architektů Kotěrova okruhu. Následující kapitola se věnuje samotné telegrafní

a telefonní ústředně, která byla postavena mezi lety 1922–1925. Zde je popsán stavební

vývoj a zhodnocení stavby z uměleckohistorického i technického hlediska. Podrobně se

věnuji vnějšímu vzhledu stavby. Po popisu stavby následuje část o vývoji architektury

na Žižkově; proč byl Žižkov vybudován a jak je urbanisticky strukturována jeho

zástavba. Dále se zabývám dílem architekta Bohumíra Kozáka, který kromě

Meziměstské telegrafní a telefonní ústředny na Žižkově postavil i několik dalších budov

v Praze. Ve stejné době stavěl Kozák i radiotelegrafní stanici v Poděbradech, které je

věnována menší část práce včetně srovnávací analýzy obou budov. Na telegrafní

a telefonní ústředně je i sochařská výzdoba od Ladislava Kofránka. Ten pro ústřednu

zhotovil čtyři alegorické sochy v nadživotní velikosti, které stojí u hlavních vchodů.

Následující kapitola je věnována právě jemu. Práci zakončuji pojednáním o současném

stavu budovy, jejím využití a plánované budoucí přestavbě.
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2 Zhodnocení literatury

Literatury týkající se Meziměstské telegrafní a telefonní ústředny na Žižkově

bohužel není mnoho. Podstatným zdrojem pro nástin vývoje poštovnictví a telegrafu

byla publikace Antonína Hudce Spoje slovem i obrazem: kapitoly z historie pošty

a telekomunikace1 vydaná v roce 1973. Je zde velmi detailně popsán vývoj poštovnictví

a telegrafu. Dalším důležitým zdrojem pro toto téma byla kniha Václava Záběhlického

Dějiny pošty, telegrafu a telefonu v československých zemích2 z roku 1928. Kniha je

staršího vydání a obsahuje cenné informace.

Pro další část práce, která se věnuje architektuře na přelomu 19. a 20. století najdeme

samozřejmě více autorů. Jedním ze zdrojů, které jsem použila, bylo dílo Martina

Horáčka Za krásnější svět: Tradicionalismus v architektuře 20. a 21. století,3 ve které

srozumitelně popisuje problémy týkající se vztahu tradicionalismu a modernismu

v architektuře. Zároveň jsou zde popsány monumentální stavby, kterých u nás nebylo

mnoho. Významným pramenem pro psaní mé práce byla syntéza Rostislava Šváchy

Od moderny k funkcionalismu,4 kde jsou analyzována jednotlivá období na přelomu

19. a 20. století. Dalším důležitým zdrojem pro mne byla kniha Jiřího Hrůzy Město

Praha.5 Hrůza se zde také věnuje urbanistickým směrům dvacátých let 20. století

v Praze. Informace jsem čerpala i z jiných zdrojů, například knihy Otakara Nového

Česká architektonická avantgarda.6

Publikací, které se věnují samotné ústředně, je poměrně málo. Zmínky najdeme

v díle Lukáše Berana Pražský industriál,7 nebo v knize Petra Vorlíka Český

mrakodrap.8 V obou dvou knihách je pouze pár vět o meziměstské telegrafní a telefonní

ústředně. Zajímavá publikace, ve které najdeme mnoho historických fotografií ústředny,

1 HUDEC 1973
2 ZÁBĚHLICKÝ 1928
3 HORÁČEK 2013
4 ŠVÁCHA 1995
5 HRŮZA 1989
6 NOVÝ 1998
7 BERAN 2005
8 VORLÍK 2015

10

je od autora Rudolfa Brandy s názvem Mezinárodní telefonní ústředna v Praze.9 Celá se

věnuje popisované ústředně, ale jen z pohledu technického provozu. Je zde ale mnoho

fotografií, které v žádné jiné knize nenajdeme.

Dalším tematickým okruhem monografické literatury jsou práce zabývající se

architektem Bohumírem Kozákem a sochařem Ladislavem Kofránkem. Ke Kozákovi

jsem použila medailon Jiřího Blahy v pamětním tisku Bohumír Kozák.10 Obsahuje

životopis architekta a stavby, které postavil. Důležitější pro mou práci bylo heslo

Bohumír Kozák v knize kolektivu autorů vedeného Pavlem Vlčkem Encyklopedie

architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách.11 Pro sepsání medailonu Ladislava

Kofránka jsem použila dvě publikace. Stěžejní pro mne bylo dílo Václava Rybáříka

Dvacet pět kapitol z historie pražského lomařství, kamenictví a sochařství,12 která vyšla

v roce 2017. Jsou zde životopisy mnoha sochařů a kameníků a rozsáhlá část je věnována

i Ladislavu Kofránkovi. Další publikace o Kofránkovi, kterou jsem použila ve své práci,

je katalog Marie Halířové k výstavě Ladislav Jan Kofránek 1880–1954: Výbor z díla.13

Další literaturu uvádím v seznamu literatury v závěru této práce.

9 BRANDA 1929
10 BLAHA 1985
11 VLČEK/NAŇKOVÁ/ZAHRADNÍK 1997-1999
12 RYBÁŘÍK 2017
13 HALÍŘOVÁ 1973
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3 Telegraf a telefon na území Československé

republiky

3.1. Historie poštovnictví a telegrafie

Od roku 1527 jsou Čechy součástí poštovní sítě, ta ale zpočátku sloužila hlavně

potřebě panovníka a jeho dvora. První pošta byla zřejmě umístěna na Malé Straně,

později na Maltézském náměstí, kde zůstala i dalších 100 let.14 V roce 1753 měla

pražská pošta pouze pět zaměstnanců a jednoho listonoše, který doručoval poštu po celé

Praze, tedy po městech Malá Strana, Hradčany, Staré Město a Nové Město

s Vyšehradem.15


[…]


klinika. Od roku 2010 se budova nepoužívá. Velký sál už neexistuje, do něj byly

vestavěny další místnosti pro kancelářské účely. Ty jsou z železné konstrukce se

sádrokartonovými příčkami. [46] [47] Omítka na schodech, kde byla sgrafita, byla

zničena a dnes je zde pouze obyčejný nátěr. Bazén v budově pravděpodobně nikdy

nebyl, i když podle plánu od architekta Bohumíra Kozáka být měl. Neodpovídá tomu

místo ani jakékoliv pozůstatky. [48] [49]

10.2. Budoucí využití objektu

Na požádání Pražské správy nemovitostí je tato část práce veřejná jen v tištěné formě.
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11 Závěr

Budova meziměstské telegrafní a telefonní ústředny je jedinečnou stavbou, kterou

nemůžeme přehlédnout z žádné vyhlídky v Praze. [50] Zároveň je nedoceněnou

památkou, která by neměla být v dalších letech opomíjena a bylo by vhodné, aby se

stala předmětem dalšího bádání a studie. Z tohoto důvodu jsem si tuto budovu vybrala

jako téma své bakalářské práce.

Na začátku práce se věnuji vývoji poštovnictví a telegrafie v Čechách a v návaznosti

na to i vznikem telegrafních a telefonních ústředen. Tyto stavby můžeme považovat za

osobitý architektonický typ svou praktičností, funkčností vnitřních prostorů

a monumentalitou, jako na Meziměstské telegrafní a telefonní ústředně na Žižkově.

Důležité bylo, aby stavba měla účelovou stránku a zároveň se stávala součástí

městského urbanismu. V práci bylo nutné specifikovat situaci české architektury

v prvních desetiletích 20. století. V období národního slohu, v kterém byla postavena

i Meziměstská telegrafní a telefonní ústředna na Žižkově, se intenzivně hledala forma

stavební reprezentace mladého československého státu a stavba, která je předmětem této

práce, v tom sehrála nepřehlédnutelnou roli. V dosavadní literatuře jí ale bylo zatím

věnováno minimum pozornosti, stejně jako jejímu autorovi Bohumíru Kozákovi. Ten

postavil ve stejné době i radiotelegrafní vysílací stanice v Poděbradech, které je

věnována v práci srovnávací analýza s telegrafní ústřednou na Žižkově. Tyto dvě stavby

svou praktickou funkcí neztrácí na zajímavosti, ale naopak svou specifičností přitahují

zájem diváka. Bohumír Kozák, autor těchto dvou staveb, byl bezesporu obdivuhodným

architektem, který dokázal vytvořit z obyčejných funkčních budov monumentální dílo

velké hmoty a stal se tak jedním z předních reprezentantů tohoto osobitého

architektonického typu.

Význam stavby vyjadřuje také zapsání do státního seznamu nemovitých kulturních

památek už v roce 1958. V současné době je celá budova vinou neužívání a špatné

údržby v dezolátním stavu. Citelnou překážkou mé práce byl také omezený přístup ke

stavební dokumentaci a do budovy samotné. Je ve vlastnictví Pražské správy

nemovitostí, která plánuje její budoucí přestavbu, jak již bylo zmíněno. Plánovaná

rekonstrukce objektu pro bytové a obchodní účely podle návrhů, do kterých jsem měla
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možnost nahlédnout, není podle mého názoru v rozporu se zájmy památkové ochrany

budovy a zamýšlené nové využití by zajistilo její stálou údržbu.

Tato práce vznikla s myšlenkou zachytit co nejvíce informací jak o budově samotné,

tak i o architektovi Bohumíru Kozákovi. Tomu není v literatuře ani v odborných

časopisech vymezen rozsáhlejší prostor a povědomí o něm je možné získat pouze

v medailoncích, nebo v souhrnných tematických knihách. Podle mého názoru by si

architekt Bohumír Kozák rozhodně zasloužil rozsáhlejší monografii o jeho životě

a tvorbě, stejně tak i jeho významná stavba Meziměstské telegrafní a telefonní ústředny

Žižkov.
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31. Detail okna na radiotelegrafní vysílací stanici v Poděbradech. Foto: autor

32. Vstupní sál radiotelegrafní vysílací stanice v Poděbradech. Foto: autor

33. Dveře ve vstupní hale radiotelegrafní stanici v Poděbradech. Foto: autor

34. Sál strojovny se dvěma balkóny v radiotelegrafní vysílací stanici v Poděbradech.

Foto: autor
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36. Detail schodiště v radiotelegrafní vysílací stanici v Poděbradech. Foto: autor
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38. Sochařská výzdoba od Ladislava Kofránka na meziměstské telegrafní a telefonní

ústředně Žižkov. Foto: autor

39. Mužská socha od Ladislava Kofránka. Foto: autor

40. Ženská socha od Ladislava Kofránka. Foto: autor

41. Sochařská výzdoba na levých dveřích ústředny od Ladislava Kofránka. Foto:
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42. Památník obětem okupace na meziměstské telegrafní a telefonní ústředně Žižkov.
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43. Boční vchod z Kubelíkovy ulice s basreliéfy od Ladislava Kofránka. Foto: autor

44. Městská knihovna na Mariánském náměstí se sochařskou výzdobou od Ladislava
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Žižkově 1969–1979. In. BERAN 2005

46. Basreliéf malého chlapce od Ladislava Kofránka. Foto: autor

47. Dnešní podoba chodby v meziměstské telegrafní a telefonní ústředně Žižkov.

Foto: Ing. Arch. Jakub Žoha
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48. Dnešní podoba chodby v meziměstské telegrafní a telefonní ústředně Žižkov.

Foto: autor

49. Dvůr v meziměstské telegrafní a telefonní ústředně Žižkov. Foto Ing. Arch.
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50. Pohled do nárožná věže se schodištěm. Foto: autor

51. Výhled z nárožní věže meziměstské ústředny do zástavby Žižkova. Foto: autor
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