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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Terezie Krausová zvolila pro svou bakalářskou práci téma značně obtížné. Literatura k

samotné žižkovské meziměstské telegrafní a telefonní ústředně prakticky neexistuje, jediná

monografická práce z roku 1929 se soustřeďuje na technickou stránku provozu. Málo

pozornosti bylo dosud věnováno jejím autorům, Bohumíru Kozákovi a Ladislavu Kofránkovi.

Obraz stylu, který stavba reprezentuje, není přes významný pokrok bádání v posledních letech

zdaleka stabilizován, a to včetně terminologie. Autorka navíc svůj předmět adekvátně

uchopila v několika horizontech kontextu. Pochopila, že leží v určitém bodě vývoje

architektonického typu a logicky tak práci otevírá nástinem dějin poštovnictví, telegrafie a

telefonie. Stavbu interpretovala v kontextu reprezentace státu architekturou, musela proto řešit

také otázky monumentality a vztahu tradice a modernity. Stylový kontext zvolené stavby

objasnila způsobem, který prokazuje její dobrou orientaci v dosavadní literatuře. Jako

efektivní se při tom ukázalo spojení vývoje urbanismu a architektury. Samozřejmě nechybí

ani zasazení dobře analyticky uchopené stavby do užšího i širšího urbanistického kontextu

Žižkova a do kontextu díla Bohumíra Kozáka. Velmi přínosným momentem práce je

komparace s další Kozákovou stavbou srovnatelné funkce, radiotelegrafní stanicí v

Poděbradech. Oceňuji, že autorka sleduje i osudy stavby po dokončení, vyjadřuje se k

problematice památkových hodnot a jejich ochrany a zvažuje z tohoto hlediska perspektivy

dalšího využití stavby, jejíž původní funkce vyhasla. Ocenění rovněž zasluhuje, že kromě

úskalí vyplývajících z dosavadního stavu poznání překonala úspěšně i bariéry praktické,

dokázala si zjednat přístup do uzavřeného objektu i k původní plánové dokumentaci,

soustředila v úplnosti chudé dobové ikonografické prameny a pořídila fotodokumentaci

současného stavu. Rád a s uspokojením dodávám, že s postupem zpracování náročného

zadání sama rychle rostla.
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